
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

Администрация муниципального образования 
«Теучежский район»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
$е/6 № _M jfr

а. Понежукай

О достижении показателя «Доля граждан, использующих 
механизм получения государственных и муниципальных услуг в

электронной форме»

В целях реализации Указа Президента РФ от 7 мая 2012 года №601 «Об 
основных направлениях совершенствования системы государственного 
управления» для достижения показателя «Доля граждан, использующих 
механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме», в рамках исполнения поручения и. о. Премьер-министра Республики 
Адыгея, председателя Координационного Совета по организации 
межведомственного информационного взаимодействия по вопросам 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном 
виде:

1. Обеспечить подведомственным организациям Управления 
образованием МО «Теучежский район» выполнение Решения 
Координационного Совета по организации межведомственного 
информационного взаимодействия по вопросам предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронном виде, согласно 
приложению:

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
начальника Управления образованием МО «Теучежский район» Блягоз Н. Ш.

3. Настоящее распоряже в силу с момента его подписания.

Глава Теучежского район А. Ш. Хачмамук



Приложение

Достижение показателя «Доля граждан, использующих 
механизм получения государственных и муниципальных 

услуг в электронной форме»

1. Управлению образованием МО «Теучежский район» и организациям, 
подведомственным Управлению образованием:

а) обеспечить информирование населения о преимуществах получения 
услуг в электронном виде посредством Единого портала государственных 
услуг (далее -  ЕНГУ) в целях достижения показателя «Доля граждан, 
использующих механизм получения государственных и муниципальных 
услуг в электронной форме»;

срок -  постоянно;

б) обеспечить достижение показателя -  не менее 80% 
зарегистрированных в Единой системе идентификации и аутентификации 
(далее -  ЕСИА) обучающихся образовательных организаций, достигших 
возраста 14 лет;

срок -  постоянно;

в) обеспечить достижение показателя -  не менее 80% 
зарегистрированных в ЕСИА сотрудников образовательных организаций, а 
также членов их семей;

срок -  постоянно;

г) представить скриншоты подтвержденных учетных записей в ЕСИА 
муниципальных образовательных организаций Теучежского района;

срок -  1 декабря 2016 года;

д) представить отчет о количестве зарегистрированных в ЕСИА;

срок -  15 декабря 2016 года;

2. Управлению образованием МО «Теучежский район», в целях проверки 
достоверности представленной информации о количестве 
зарегистрированных в ЕСИА, выборочно осуществить мониторинг 
регистрации в ЕСИА педагогических работников и обучающихся 
образовательных организаций, т.е. запросить скриншоты учетных записей в 
ЕСИА.



срок -  15 декабря 2016 года;

3. Руководителям общеобразовательных организаций МО «Теучежский 
район»:

а) обеспечить достижение показателя -  не менее 80% зарегистрированных 
в ЕСИА обучающихся образовательных организаций.

срок -  постоянно;

б) обеспечить достижение показателя -  не менее 80% 
зарегистрированных в ЕСИА сотрудников образовательных организаций, а 
также членов их семей;

срок -  постоянно;

в) представить отчет о количестве зарегистрированных в ЕСИА;

^  срок -  15 декабря 2016 года;

4. Управлению образованием МО «Теучежский район» принять меры по 
увеличению показателя по услуге: «Прием заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного образования (детские сады)», 
отчет о принятых мерах представить в администрацию МО «Теучежский 
район».

срок -  1 декабря 2016 года;

Управлению образованием МО «Теучежский район», организациям 
общего образования начать работы по подготовке образовательных 
организаций к приему заявлений на зачисление через ЕГПУ.w
срок -  1 февраля 2017 года;

5. Ответственным лицам за оказание государственных (муниципальных) 
услуг в электронном виде в Управлении образованием МО «Теучежский 
район»:
а) организовать работу в соответствии с методическими рекомендациями по 
информированию граждан о преимуществах получения государственных и 
муниципальных услуг в электронной форме, размещенные на форуме 
Минкомсвязи РФ (http://forum.minsvyaz.ru/mr^html) в разделе «Репозиторий», 
обеспечив исполнение, содержащихся в них мероприятий;
срок -  постоянно;

б) провести разъяснительную работу по вопросам получения услуг в 
электронном виде с лицами, оказывающими государственные 
(муниципальные) услуги, а также лицами, информирующими о процессе

http://forum.minsvyaz.ru/mr%5ehtml


получения услуг в электронном виде (в приемных, справочных, отделах и
т.д.);
срок -  15 ноября 2016 года;

6. Управлению образованием МО «Теучежский район» утвердить планы 
мероприятий по информированию граждан и привлечению их на ЕГПУ, 
назначить ответственных, за достижение показателя.

срок -  15 ноября 2016 года;

7. Управлению образованием МО «Теучежский район» представить 
информацию о публикациях, сообщениях, выступлениях в СМИ по услуге: 
«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 
организации, реализующие основную образовательную программу 
дошкольного образования (детские сады)».

8. Управлению образованием МО «Теучежский район» и
подведомственным ему организациям представить информацию о
публикациях, сообщениях, выступлениях в СМИ по услуге: «Зачисление в 
образовательную организацию».

срок -  15 февраля 2017 года;

9. Управлению образованием МО «Теучежский район» совместно с ГБУ 
РА МФЦ согласовать график регистрации школьников старше 14 лет на

подведомственным ему организациям представить фото стендов с 
размещенной информацией о преимуществах получения услуг в электронной 
форме, а также порядке их получения в электронном виде.

срок -  1 декабря 2016 года.

район» осуществить выездные проверки в подведомственные организации в 
целях проверки оказания услуг в электронном виде.

срок -  10 декабря 2016 года.

срок -  1 декабря 2016 года;

ЕГПУ.
срок -  1 декабря 2016 года;

10. Управлению образованием МО «Теучежский район» и

11. Специалистам Управления образованием МО «Теучежский

Заместитель главы -  управделами Б. Б. Богус



Администрация муниципального образования 
«Теучежский район»

Управление образования
ПРИКАЗ

99. /У. /^ ,№  Л9?
а. Понежукай

О назначении должностных лиц, ответственных за 
достижение значений показателя «доля граждан, использующих 
механизм получения государственных и Муниципальных услуг

в электронной форме»

В целях реализации Указа Президента РФ от 7 мая 2012 года №601 «Об 
основных направлениях совершенствования системы государственного 
управления» для достижения показателя «Доля граждан, использующих 
механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме», в рамках исполнения поручения и.о. Премьер - министра Республики 
Адыгея, председателя Координационного Совета по организации 
межведомственного взаимодействия по вопросам предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронном виде

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить главного специалиста Управления образования Тугуз С.М. и 
Емтыль P.P., методиста РМК, ответственными должностными лицами за 
достижение значений показателя «доля граждан, использующих механизм 
получения Государственных и муниципальных услуг в электронной форме.
2.В срок до 15 ноября 2016 г. Тугуз С.М., главному специалисту Управления 
образования, разработать план мероприятий по информированию граждан и 
привлечению их на ЕПГУ.

Начальник Управления образ

3. Контроль исполнения при»

Блягоз Н.Ш.



План мероприятий Управления образования МО «Теучежский район» по информир
привлечению их на ЕПГУ

УТВЕРЖДАЮ 
еция образования

_ Н.Ш. Блягоз
2016г.

ю граждан и

№
п/п

Наименование
госуслуги

Мероприятия по популяризации государственной услуги Плановый
показатель

Сроки Исполнители

1. Зачисление в
общеобразовательное
учреждение.

Проведение встреч работников Управления образования с 
населением о новых возможностях подачи заявления в 
школу.

10% от общего
количества
заявлений

Ноябрь 2016 г. Управление
образования

Выступление на родительских собраниях. Ноябрь 2016 г. Управление
образования,
ОУ

Информирование целевой аудитории через продвижение 
услуги в СМИ.

Декабрь 2016г. Управление
образования,
ОУ

Размещение информации на сайтах школ. 1 раз в месяц ОУ

Размещение пошаговой инструкции на сайтах школ. Декабрь 2016г. ОУ
Организация автоматизированных рабочих мест в школах. Январь 2016г. ОУ

Проведение родительских собраний по темам: «О порядке 
предоставления муниципальных услуг в электронном 
виде», «Подключись к ЕПГУ»

Декабрь 2016г. ОУ

Разработка и распространение печатной продукции 
(электронные, бумажные версии), включая информационные 
листовки, инструкции с указанием алгоритма и порядка 
получения электронной подписи, регистрации пользователя 
на ЕПГУ, предоставления услуг в электронной форме 
(«Руководство пользователя», «Памятка пользователя»)

Декабрь 2016г. ОУ

Консультирование заявителей о порядке предоставления 
муниципальных услуг управление образования, 
образовательными учреждениями в электронном виде

постоянно Управление
образования,
ОУ

2. Предоставление 
информации о 
текущей успеваемости

Выступление на родительских собраниях. 10% от общего
количества
заявлений

Ноябрь 2016 г. Управление
образования,
ОУ



учащегося, ведение 
электронного 
дневника и 
электронного 
журнала 
успеваемости в 
общеобразовательных 
учреждениях

Информирован^ {елевой аудитории через продвижение 
услуги в СМИ.

Декабрь 2016г. Управление
образования,
ОУ

Размещение информации на сайтах школ. 1 раз в месяц ОУ

Размещение пошаговой инструкции на сайтах школ. Декабрь 2016г. ОУ

Проведение родительских собраний по темам: «О порядке 
предоставления муниципальных услуг в электронном 
виде», «Подключись к ЕПГУ»

Декабрь 2016г. ОУ

Разработка и распространение печатной продукции 
(электронные, бумажные версии), включая информационные 
листовки, инструкции с указанием алгоритма и порядка 
получения электронной подписи, регистрации пользователя 
на ЕПГУ, предоставления услуг в электронной форме 
(«Руководство пользователя», «Памятка пользователя»)

Декабрь 2016г. ОУ

3. Прием заявлений и
постановка на учет в
образовательные
учреждения,
реализующие
основную
образовательную
программу
дошкольного
образования (детские
сады)

Проведение встреч управления образования 
муниципального района с населением о новых возможностях 
подачи заявления в детский сад.

10% от общего
количества
заявлений

Ноябрь 2016 г.
Управление
образования

Информирование целевой аудитории через продвижение 
услуги в СМИ.

Декабрь 2016г. Управление
образования
ДОУ

Информирование целевой аудитории через объявления в 
детских садах.

Ноябрь 2016 г. ДОУ

Размещение информации на сайтах детских садов. 1 раз в месяц ДОУ
Размещение пошаговой инструкции на сайтах детских садов. Декабрь 2016г. ДОУ
Организация автоматизированных рабочих мест в 
управлении образования.

Декабрь 2016г. Управление
образования

Проведение родительских собраний по темам: «О порядке 
предоставления муниципальных услуг в электронном 
виде», «Подключись к ЕПГУ»

Декабрь 2016г. ДОУ

Разработка и распространение печатной продукции 
(электронные, бумажные версии), включая информационные 
листовки, инструкции с указанием алгоритма и порядка 
получения электронной подписи, регистрации пользователя 
на ЕПГУ, предоставления услуг в электронной форме 
(«Руководство пользователя», «Памятка пользователя»)

Декабрь 2016г. ДОУ

Консультирование заявителей о порядке предоставления 
муниципальных услуг управление образования, 
образовательными учреждениями в электронном виде

постоянно Управление
образования,
ДОУ


